
N. 328 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720644
Fax. +39 095 7720648
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ragioneria@comune.maletto.ct.it
            area_finanziaria@malettopec.e-etna.it

AreA
economico-FinAnziAriA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 61-AREA ECONOMICO
FINANZIARIA/SVILUPPO ECONOMICO  DEL 09-05-2019 

Il Responsabile dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:"XXXIV SAGRA DELA FRAGOLA 2019"   Approvazione avviso pubblico
per la ricerca di sponsor, anno 2019.



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.61 del 09-05-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2

VISTA la determinazione sindacale 03 del 27-02-2019 con la quale sono state attribuite gli incarichi gestionali con scadenza al
21-05-2019;

VISTO CHE l’art. 119 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) ha espressamente previsto il ricorso alle forme contrattuali di
sponsorizzazione nel l’ambito delle politiche di risanamento della finanza pubblica;

VISTO CHE l’art 43, c. 1, della legge 449/1997 ha inserito tale tipologia contrattuale tra gli strumenti utilizzabili dall’Ente locale
per reperire risorse economiche alternative;

RICHIAMATO:
il D. Lgs 50/2016 del Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.;
l’art 11 della Legge n. 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

CONSIDERATO quindi che la normativa consente all’Ente locale di concludere con privati contratti di sponsorizzazione con la finalità di
favorire una migliore qualità dei servizi, l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie;

CONSIDERATO CHE la possibilità di concludere contratti di sponsorizzazione deve escludere qualsiasi conflitto di interesse tra attività pubblica
e privata;

VISTA la delibera della G.C. n. 27 del 09/05/2019,  avente ad oggetto “Finanziamento iniziative varie con contratti di
sponsorizzazione: atto di indirizzo;

VISTO CHE è possibile richiedere allo sponsor prestazioni di natura pecuniaria o la fornitura di beni e servizi;

RITENUTO opportuno ricorrere ad una procedura aperta di selezione per la ricerca di soggetti sponsorizzatori di attività dell’Amministrazione
Comunale, al fine di garantire i fondamentali principi di efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione amministrativa;



( F.to BERTINO GIUSEPPE SALVATORE
)

( F.to SPATAFORA SALVATORE )

Il RESPONSABILE P.O. AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dalla Residenza Municipale, addì  09-05-2019

Il Responsabile del Procedimento

VISTI gli allegati:

-Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per le attività culturali  del Comune di Maletto composta da n. 11 articoli;

-Allegato “A” scheda attività;

-Allegato  “B” fac simile Offerta;

-Allegato “C” schema tipo contratto di sponsorizzazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato dalle LL.RR. nn. 48/1991 e
30/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

       DETERMINA

Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.61 del 09-05-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3

1 ) Di procedere alla selezione di soggetti sponsorizzatori mediante una procedura aperta previa pubblicazione
di un avviso pubblico, comprensivo dell’allegato “A” scheda attività - “B” fac simile Offerta - e allegato “C”
schema tipo contratto di sponsorizzazione, che si approva e che allegato alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale;

Dare atto che la procedura contrattuale sarà seguita dall'ufficio competente all’impiego della sponsorizzazione.2)

 Di dare atto che il suddetto avviso sarà pubblicato all’albo pretorio con scadenza 21.06.2019, nonché sul sito3)
istituzionale dell’Ente.



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 11-05-2019 al 25-05-2019, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.61 del 09-05-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER LE ATTIVITÀ’ CULTURALI DEL 
COMUNE DI MALETTO (CT) PER L’ANNO 2019. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

Visti: 
-  l’articolo 43 della legge 449/1997; 
-  l’art. n. 119 del D.lgs 267/2000 
-  gli art. 26 e 27 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
-       il regolamento comunale per la gestione delle sponsorizzazioni approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n. 03 del 23/03/2016; 

in esecuzione della propria determinazione n. ____ del ____________ con la quale: 
-  ha avviato la procedura di sponsorizzazione per l’individuazione di sponsor; 
-  ha approvato il presente avviso pubblico; 

al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati ai cittadini consentendo contestualmente un 
contenimento della spesa pubblica 

RENDE NOTO 

che il Comune di Maletto (CT) con il presente avviso intende procedere alla ricerca di sponsorizzazioni per 
iniziative, eventi, mostre, sagre, attività culturali varie che saranno realizzate nel corso dell’anno 2019 dal 
Settore Programmazione e Attività Produttive. A questo scopo si precisa: 

1.  Soggetto promotore 
Il Comune di Maletto (CT)  in qualità, di soggetto responsabile della procedura di sponsorizzazione 
assume il ruolo di sponsee. 
Il presente avviso, in alcun modo vincolante per l’Amministrazione, è da intendersi finalizzato alla ricezione 
di offerte di sponsorizzazione da parte di operatori potenzialmente interessati. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 
L'Amministrazione si riserva di individuare i candidati con i quali stipulare il contratto di sponsorizzazione. 

2.  Oggetto della sponsorizzazione. 
Le offerte di sponsorizzazione avranno come oggetto le attività riassunte nella tabella di seguito 
riportata e più dettagliatamente descritte nella scheda allegata al presente avviso (all. A). 
Tale elenco e la relativa scheda potrà essere periodicamente aggiornata e implementata in caso di nuove 
iniziative, progetti, attività e manifestazioni. 
La scelta dello sponsor avverrà sulla base di principi di trasparenza, concorrenza, pubblicità, 
imparzialità, efficacia, economicità e proporzionalità. 

attività valore Scadenza 
presentazione stimato 
offerta 

34ª Sagra della Fragola 2019 €35.000 21/06/2019 



 

3. Soggetti ai quali è rivolto l’avviso 
I soggetti ai quali è rivolto l’avviso sono imprese, anche individuali, società, associazioni, enti, fondazioni, 
cooperative, consorzi (anche temporanei) e istituzioni in genere, in qualunque forma costituite, pubbliche o 
private in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e successive modifiche ed 
integrazioni, per contrarre con la Pubblica Amministrazione. In caso di sponsorizzazione tecnica le ditte che 
erogano le forniture di beni o servizi non devono incorrere nelle cause di esclusione di cui al del D.lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. e ii. e devono essere in possesso dei requisiti di qualificazioni previste dal medesimo 
decreto legislativo. 

4.  Durata dell’avviso 
Il presente avviso resterà pubblicato fino al 21/06/2019. La scadenza dell’offerta è indicata nella scheda 
descrittiva del progetto. Nel corso dell’anno l’elenco potrà essere aggiornato ed implementato in caso di 
nuove iniziative e progetti. L’inserzione di nuove attività con relativa richiesta di sponsorizzazione verrà 
pubblicata sul sito web del Comune di Maletto (CT) . 

5.  Caratteristiche ed elementi essenziali delle proposte di sponsorizzazione 
Le proposte di sponsorizzazione possono avere ad oggetto: 

a)  sponsorizzazioni di natura finanziaria (sotto forma di erogazione economica) 
b)  sponsorizzazioni di natura tecnica (sotto forma di fornitura di beni, servizi o altre utilità) 
c)  sponsorizzazioni di natura mista (in parte finanziarie in parte tecniche) 

Potranno essere presentate offerte dì sponsorizzazione per uno o più progetti/ iniziative/attività di cui al 
precedente articolo 2. 
Il Comune si riserva di accettare eventuali proposte di sponsorizzazione prive dell’indicazione di uno 
specifico progetto/iniziativa; in tal caso l’importo oggetto di sponsorizzazione sarà destinato al 
finanziamento di una specifica iniziativa/attività/progetto previamente concordato con lo sponsor. 
I candidati potranno richiedere l’esclusiva garantendo il finanziamento completo dell’iniziativa. In mancanza 
di ciò l’Amministrazione potrà consentire la presenza di più sponsor per attività. 
Le proposte di sponsorizzazione non sono da considerarsi vincolanti per l’Amministrazione ai fini della 
formalizzazione del contratto. 
Sono escluse sponsorizzazioni aventi ad oggetto forme di pubblicità vietate anche in forma indiretta dalla 
normativa vigente. 
Sono in ogni caso escluse sponsorizzazioni riguardanti: 
-      propaganda di natura politica, sindacale o religiosa; 
-  pubblicità diretta o collegata alla promozione o distribuzione di tabacco, prodotti alcolici, materiale 

pornografico ed a sfondo sessuale o riferita fondamentalmente allo sfruttamento del lavoro minorile; 
-  messaggi offensivi, incluse espressioni di fanatismo, razzismo, odio o minaccia o comunque lesive della 

dignità umana; 
L’Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, si riserva di non accettare proposte che, per 
la natura della sponsorizzazione, contenuti del messaggio pubblicitario o per l’attività dello sponsor: 
-   siano ritenute incompatibili con il ruolo e l’attività istituzionale del Comune di Maletto (CT); 
-   siano ritenute in contrasto con gli indirizzi dell’amministrazione; 
-   possano creare pregiudizio o danno all’immagine e alle iniziative dell’Amministrazione Comunale 
-   siano ritenute inaccettabili per motivi di pubblico interesse o di ordine pubblico 
-   non siano ritenute coerenti con le finalità dell’iniziativa sponsorizzata 
- possano generare un conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata oggetto della 
sponsorizzazione o pubblicità; 
 



Qualora, per i motivi riconducibili a quanto previsto dai precedenti commi, l’Amministrazione decida di 
rifiutare una proposta di sponsorizzazione, anche precedentemente accettata, il soggetto proponente non è 
legittimato a pretendere alcun indennizzo o risarcimento 
Si precisa che le erogazioni liberali sono deducibili dal reddito d’impresa ai sensi dell’art. 5 del D.M. 
03/10/2002 pubblicato nella G.U. 15/11/2002 n. 268, in attuazione dell’art. 100, comma 2, lettera m del Testo 
Unico imposte sui Redditi. 
6.   Impegni generali del soggetto promotore - sponsee 
Ai soggetti individuati come sponsor, il Comune di Maletto (CT)  garantisce, in linea generale e tenendo 
conto dell’entità della sponsorizzazione: 
-ritorno di immagine mediante la possibilità di veicolare il proprio logo/marchio/ragione sociale nelle 
campagne di comunicazione secondo i piani appositi relativi ai progetti ed iniziative oggetto di 
sponsorizzazione; 
 -la visibilità sul sito istituzionale del Comune in relazione alle attività sponsorizzate; 
 -la possibilità, previo assenso dell’Amministrazione, di utilizzare lo status di sponsor nelle proprie campagne 
di comunicazione; 
 -la possibilità di studiare ulteriori forme di controprestazioni collaterali ed esclusive;  
L’amministrazione si riserva la possibilità di prevedere forme di gradazione e differenziazione delle 
controprestazioni comunali basate sull’offerta dei partecipanti; 
Tutti gli eventuali materiali di comunicazione realizzati dallo sponsor sono a spese e cura dello stesso, previa 
approvazione del materiale stesso da parte del Comune. 
 7.   Impegni dello sponsor 
I soggetti selezionati come sponsor avranno come obbligazione, in linea generale, la corresponsione del 
corrispettivo offerto. 
In sede di formalizzazione del rapporto, lo sponsor è tenuto: 
- ad individuare il logo con il quale intende sostenere la sponsorizzazione; 
- a mettere a disposizione dell’Amministrazione ogni strumento utile all'esatta e fedele riproduzione del logo.
In caso di sponsorizzazione tecnica, per la fornitura di beni e/o servizi, lo sponsor, con riferimento alla 
specificità di ogni singolo progetto, iniziativa, manifestazione a sua cura e spese, dovrà: 
1) predisporre, ove necessario, la progettazione, da sottoporre .all’amministrazione; 
2) procedere all’acquisizione di eventuali nulla osta, permessi, autorizzazioni; 
3) realizzare il servizio/fornitura con maestranze qualificate secondo la vigente normativa, fornire le 
certificazioni di avvenuta realizzazione a regola d’arte; 
8.   Modalità di presentazione delle domande. 
La proposta di sponsorizzazione deve essere in forma scritta e redatta su carta intestata ( all. B) e comunque 
contenente i seguenti elementi: 
 a) dati del proponente: dati anagrafici e fiscali del soggetto giuridico proponente: ditta- 
ragione/denominazione sociale, sede legale, domicilio fiscale, numero di codice fiscale/partita IVA, numero 
di iscrizione al registro imprese, eventuale sede amministrativa diversa dalla sede legale, indirizzi (anche n. 
di fax e casella di posta elettronica cui far pervenire tutte le comunicazioni attinenti all’avviso); 
 b) dati anagrafici, il codice fiscale e la carica ricoperta del legale rappresentante e dell’eventuale firmatario 
della proposta qualora persona diversa; 
 c) breve illustrazione dell’attività esercitata; 
 d) il progetto che si intende sponsorizzare (progetti/eventi/iniziative/mostre/ecc. i di cui all’art. 2) e le 
modalità di sponsorizzazione: 
 - se finanziaria indicare l’entità del contributo che si intende erogare esclusa I.V.A. ; 



- se tecnica indicare le modalità che, attraverso la prestazione di beni/servizi, permettono la realizzazione dell’ 
iniziativa indicando, altresì, il valore economico di mercato complessivo dei beni/servizi resi; 
 e) l’accettazione di tutte le clausole contenute nell’avviso; 
 f) l’impegno ad assumere tutte le responsabilità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di 
sponsorizzazioni; 
g) inesistenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 5 dell’avviso; 
h) autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui il legale rappresentante dichiari che il 
soggetto proponente rappresentato: 
 1. è in possesso dei requisiti di ordine generale per contrattare con la P.A. previsti dal D.lgs 50/2016e ss.mm.ii. 
dallo sponsor; 
 2. è in regola con tutti gli obblighi contributivi e fiscali previsti dalla normativa vigente; 
 3. l’inesistenza di impedimenti derivanti dalla normativa antimafia o dalla sottomissione a misure di 
prevenzione. 
Alla domanda dovrà essere allegata, pena la sua inammissibilità, fotocopia di un documento di identità del legale 
rappresentante o di chi ne ha sottoscritto la stessa, qualora persona diversa. L’Amministrazione Comunale si 
riserva la facoltà di richiedere, sulla base di proprie esigenze, eventuali modifiche sui contenuti offerti, senza 
alcun vincolo per lo Sponsor. 
 
Le offerte dovranno pervenire in busta chiusa a: 
Comune di Maletto (CT), Area Economico Finanziaria, Via A. Diaz, 49, 95035  Maletto (CT).  
Sulla busta dovrà essere riportata la dicitura: “Avviso pubblico sponsorizzazioni 34ª Sagra della Fragola 2019”.
Le proposte dovranno pervenire entro il termine dì presentazione indicato per ciascuna iniziativa (si faccia 
riferimento alla colonna “scadenza presentazione offerte” riportata nella tabella all’art.2 del presente avviso) a 
mezzo servizio postale, o servizi similari, o con consegna a mano all’Ufficio protocollo del Comune di Comune 
di Maletto (CT),  Via A. Diaz, 49, (da lunedì a venerdì 8.30 - 12.30 e martedì e giovedì 15.30 -17.30). Il 
recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo lo stesso non giunga a 
destinazione in tempo utile. Non saranno prese in considerazione le proposte pervenute oltre tale scadenza. Farà 
fede esclusivamente il numero di protocollo comunale con la data e l’ora di ricevimento. 
9.    Esame delle proposte 
Dalla data di pubblicazione del presente avviso le offerte di sponsorizzazioni pervenute saranno valutate da una 
Commissione appositamente costituita per la valutazione delle proposte pervenute e potrà richiedere integrazioni 
e chiarimenti all’offerente. 
Le proposte pervenute saranno valutate dall’Amministrazione, privilegiando le proposte che presentino il 
maggior finanziamento possibile da intendersi come valore economico della sponsorizzazione in denaro o 
controvalore della prestazione tecnica e/o altre utilità, nonché sulla coerenza ed integrazione tra attività pubblica 
sponsorizzata e promozione dello sponsor. 
In caso di candidature in diretta concorrenza tra loro, e/o in caso di più offerte di sponsorizzazione della stessa 
natura tecnica, lo sponsee si riserva di avviare, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di condizioni tra ì 
contraenti, una ulteriore trattativa/procedura concorrenziale tra i soggetti, al fine di massimizzare l’utilità per 
l’Amministrazione non escludendo, comunque, la possibilità di una coesistenza delle proposte. 
L’Amministrazione, inoltre, qualora ne rilevi la convenienza e l’opportunità, si riserva di conferire al miglior 
offerente, ove richiesto motivatamente, la qualità di sponsor esclusivo di un specifico progetto. 



In ogni caso, qualora ciò non provochi pregiudizio per i terzi, i soggetti partecipanti potranno essere invitati a 
formulare, entro un congruo termine, eventuali proposte correttive sia alla propria offerta, sia al grado di 
visibilità accordabile. 
L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di richiedere allo sponsor selezionato, qualora ricorressero i 
presupposti e in base ad esigenze di pubblico interesse sopravvenute, connesse alla realizzazione del 
progetto/iniziativa/ attività, di convertire, da offerta tecnica in economica e viceversa, la prestazione oggetto 
della sponsorizzazione. 
Le proposte ritenute idonee ma non perfezionate con la stipula di accordi potranno essere comunque tenute 
in considerazione per altre iniziative 
Qualora alla scadenza riportata per ogni singola iniziativa, l’avviso fosse andato deserto ovvero le offerte 
pervenute risultassero irregolari inammissibili inadeguate o non accettate l’Amministrazione si riserva di 
procedere alla stipula di contratti di sponsorizzazione con soggetti terzi in possesso dei requisiti di cui ai 
presente avviso 
In ogni caso le proposte di sponsorizzazione non sono da considerarsi vincolanti per lo sponsee ai fini della 
formalizzazione del contratto. 

10.  Contratto di sponsorizzazione 
I rapporti tra il Comune di Maletto (CT), quale sponsee, e gli sponsor individuati con la presente procedura, 
saranno disciplinati da apposito contratto di sponsorizzazione, secondo lo schema pubblicato insieme al 
presente avviso come parte integrante (all. C). 
Ai fini del presente avviso per “contratto di sponsorizzazione” si intende il contratto a prestazioni 
corrispettive mediante il quale l’Ente sponsorizzato (sponsee) offre ad un soggetto terzo (Sponsor), il quale 
si obbliga a fornire un determinato corrispettivo, la possibilità di divulgazione della propria immagine. 
Gli elementi del negozio giuridico inerente la sponsorizzazione (prestazioni, corrispettivo, ecc.) saranno 
definiti tra le parti all’interno dell’accordo stesso nel quadro della proposta presentata. Elementi non previsti 
dallo schema tipo potranno essere definiti tra sponsor e sponsee. 
I soggetti che verranno individuati come sponsor potranno godere dei vantaggi fiscali derivanti dagli 
investimenti in contratti di sponsorizzazione previsti dalla vigente normativa. 

11.  Trattamento dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs n. 196/2003 e successive modifiche, si informa che i dati fomiti saranno 
utilizzati esclusivamente per le finalità di cui al presente bando e gli stessi sono obbligatoriamente richiesti 
per consentire il regolare svolgimento delle procedure di selezione. I dati potranno essere comunicati a 
soggetti terzi, pubblici e/o privati, anche tramite sistemi di interconnessione, per il riscontro della loro 
esattezza o completezza. L’interessato potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile rivolgersi all’Area Economico Finanziaria, Via A. Diaz, 49, 95035 
Maletto (CT). ufficioagricoltura@comune.maletto.ct.it, Tel. 095/7720616. 
 
ALLEGATI 
Formano parte integrante e sostanziale del presente avviso i seguenti documenti: 
A.  Scheda attività 
B.  Fac simile modulo offerta 
C.  Schema di contratto di sponsorizzazione 



Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la “34ª Sagra della Fragola 2019” - Allegato A 
 

1.  PROGETTO “34ª SAGRA DELLA FRAGOLA 2019”
La Sagra della Fragola di Maletto è divenuta uno spazio espositivo di pregio che si è guadagnato negli anni un prestigio che varca i confini 
dell’area Etnea. La realizzazione della manifestazione costituisce un potenziale di crescita per tutto il territorio, intesa non solo come crescita 
culturale ma anche come opportunità a livello economico per la sua capacità dì attrarre visitatori. 
Infatti sin dal lontano 1986 (anno della prima edizione della Sagra), all’interno della festa, sono state realizzate diverse mostre ed eventi per la 
conoscenza della storia e delle tradizioni locali, sul patrimonio culturale e paesaggistico, itinerari di visita del centro storico e delle zone 
esterne all’abitato nello straordinario scenario naturalistico alto montano etneo e nebroideo, ove si colloca il paese, spettacoli, sfilate storico-
rievocativi, riscoperta e valorizzazione di usi e costumi, piatti tipici locali dell’ antica cultura contadina, etc. 
Costante è stata sempre la degustazione gratuita della fragola, della fragolina e dei prodotti derivati, con grande partecipazione di produttori e 
pubblico, e la manifestazione si è conclusa sempre con la degustazione di una mega torta alla fragola di oltre mille   chili, in uno scenario di 
migliaia di persone, costituendo una grande kermesse. 
Anche quest’anno, dunque, visto il successo degli anni precedenti, nell’ambito della“XXXIVª Sagra della fragola”,  che si svolgerà dal 28 al 30
giugno, dal 06 al 07 e dal 13 al 14 luglio , si intendono realizzare  le   stesse iniziative sopra specificate.  
Durante la manifestazione e precisamente giorno 28 giugno, saranno allestiti, nell’area della piazza principale, degli stands finalizzati alla 
degustazione del patrimonio enogastronomico del territorio  e alla valorizzazione dei prodotti agricoli “Tipici e di Qualità”.  
 Per la giornata dell’ 29 giugno è stato previsto  l’apertura della mostra mercato della fragola. 
 Per la prima domenica della manifestazione, 30 giugno è prevista la degustazione del risotto alla fragole e, dulcis in fundo, la degustazione 
della mega torta alle fragole.   
Le  varie giornate della manifestazione inoltre saranno allietate da vari spettacoli di intrattenimento, come da programma. 
La degustazione dei diversi prodotti e dei derivati sarà  fruita gratuitamente dai visitatori durante l’intero evento. 
La celebrazione ha l’ambizione di raggiungere pienamente gli obiettivi prefissati. Infatti, facendo leva sulle diverse risorse culturali, 
archeologiche, naturali ed enogastronomiche presenti all’interno del territorio, si vuole raggiungere l’obiettivo di aumentare il grado di 
visibilità del comprensorio territoriale, che costituisce la motivazione primaria che ha portato alla redazione della manifestazione stessa.  
Il progetto spera di avere  positive ripercussioni sulla realtà socio-economica del comprensorio. L’evento, programmato per promuovere e 
valorizzare i prodotti dell’offerta turistico-enogastronomica, prevede un afflusso di visitatori di sicuro impatto socioeconomico positivo, 
soprattutto nei confronti degli operatori di settore che avranno occasione di promuovere i loro articoli.  

 

Valore del progetto: € 35.000 Scadenza presentazione 

offerte: 21/06/2019 

 
Per ulteriori informazioni sul progetto: Area Amministrativa ed Economica Finanziaria, Via A. Diaz, n. 49, Maletto (CT), 
ufficioagricoltura@comune.maletto.ct.it, Tel. 095/7720616 



Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la “34ª Sagra della Fragola 2019”- Allegato B 
 

Fac simile OFFERTA (carta intestata) 
 
 
 

SPETT.LE COMUNE DI MALETTO 
VIA A. DIAZ, N. 49 

95035 MALETTO (CT) 
 
 
 MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA SPONSORIZZAZIONE DELLA “34ª SAGRA DELLA FRAGOLA 2019. 
 
La/Il Sottoscritto/a ______________________________________________________________________________________________ 
 
Nato/a a__________________________________________________il____________________________________________________ 
 
Cod. fiscale______________________________________residente a _____________________________________________________ 
 
Cap______________, via _________________________________________________________________n.______________________ 
 
Nella qualità di Legale Rappresentante/Procuratore/Delegato/Mandatario/Titolare della Società/Ente/Istituzione/Ditta/Fondazione:______ 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Avente sede legale in via__________________________________________________n.______________Cap_______________________ 
 
Città_________________________Tel.__________________Cell._____________________________ fax___________________________ 
 
e-mail________________________________________________sito internet__________________________________________________ 
 
a valere quale domicilio eletto per la presente procedura, 
 
Codice Fiscale______________________________________________, Partita IVA____________________________________________ 
 
Iscritto al registro imprese di__________________________________________________________n._______________________________ 
 
Breve illustrazione dell’attività esercitata_________________________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Visto l’avviso pubblico del Comune di Maletto per la manifestazione di interesse alla sponsorizzazione del progetto “34ª Sagra della Fragola 2019” 
 

OFFRE 
 

Per l’attività ________________________________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 
La seguente forma di sponsorizzazione (barrare la forma di sponsorizzazione offerta) 
 
      Sponsorizzazione finanziaria (sotto forma di erogazione economica) 
 Valore economico della sponsorizzazione finanziaria IVA esclusa: 
€__________________________(in cifre) __________________________________________________________________________(in lettere)  
 
        Sponsorizzazione tecnica (sotto forma di fornitura di beni, servizi o altre utilità) 
  Valore economico della sponsorizzazione finanziaria IVA esclusa: 
 €__________________________(in cifre) __________________________________________________________________________(in lettere)  
Descrizione della fornitura: 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________________________________________. 
 
     Sponsorizzazione mista (in parte finanziaria in parte tecnica) 
Sponsorizzazione finanziaria (sotto forma di erogazione economica) 
Valore economico della sponsorizzazione finanziaria IVA esclusa: 
€__________________________(in cifre) __________________________________________________________________________(in lettere)  
 
    Sponsorizzazione tecnica (sotto forma di fornitura di beni, servizi o altre utilità) 
  Valore economico della sponsorizzazione finanziaria IVA esclusa: 
 €__________________________(in cifre) __________________________________________________________________________(in lettere)  
 



Descrizione della fornitura: 
 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARA 
1. che la Società/Ente/Istituzione/Ditta/Fondazione: 

- è in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la P.A. previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- è in regola con tutti gli obblighi contributivi e fiscali previsti dalla normativa vigente; 
- non è sottoposta ad impedimenti derivanti dalla normativa antimafia o dalla sottomissione a misure di prevenzione. 

2. di avere preso visione dell’avviso e di accettare tutte le clausole ivi contenute; 
3. di impegnarsi ad assumere tutte le responsabilità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di sponsorizzazione; 
4. che non intende proporre forme di sponsorizzazione escluse ai sensi dell’art. 4 dell’avviso; 
5. di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti nel presente modulo saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

ALLEGA 
 

I seguenti documenti: 
 

 Fotocopia non autentica del documento di riconoscimento in corso di validità; 
 Altro (specificare)_______________________________________________________________________________________________ 

 
In fede 
 
Data_____________________ 
 

                                                                                                                                     
Firma del/la Legale Rappresentante 
o della persona con potere di firma1

 
 

¹L'offerta deve essere sottoscritta da uno dei seguenti soggetti: 
-  titolare della ditta se trattasi dì azienda individuale; 
-  legale rappresentante se trattasi di società, ente, consorzio o cooperativa; 
-  institore (art. 2203 e sgg. del C.C.) o procuratore (art. 2209 e Rgg. del C.C.) o procuratore speciale. In questi casi i poteri dovranno 
essere comprovati da procura allegata alla documentazione richiesta. 
 
 



Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la “34ª Sagra della Fragola 2019” -  - Allegato C

“SCHEMA TIPO” CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

TRA 

Il Comune di Maletto, (di seguito anche Amministrazione Comunale o Sponsee) con sede in Via A. Diaz, 

49, (cod. fise. P.IVA, 00445110877), rappresentato dal Dott. Spatafora Salvatore nato a Maletto (CT) il 

07/08/1961, che interviene al presente atto ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett. c) del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, in qualità di Responsabile dell’Area Economica Finanziaria del Comune 

di Maletto (CT), 
E 

_____________________________________________________________  (di seguito Sponsor) avente 

sede legale in (indirizzo) ___________________, P.IVA _________________________ e Codice Fiscale 

___________________ legalmente rappresentata da ____________________ nato a__________________

C.F._________________________________, residente a ______________________________ , in via 

_________________________________ , n.________ , 

PREMESSO 

-  che il Comune di Maletto (CT) ha posto in essere una procedura, secondo quanto previsto dall’art. 

43 della legge 449/1997, dall’art. 119 del D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale per la gestione 
delle sponsorizzazioni approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 3 del 23/03/2016, volta 

all’individuazione di Sponsor per la realizzazione della “34ª Sagra della Fragola 2019” ; 

-  che con determinazione dirigenziale n. ____ del ____________ è stata avviata la procedura di

sponsorizzazione per l’attivazione e gestione delle attività individuate, ed è stato approvato lo schema di 

avviso pubblico; 

-  che a seguito della predetta procedura è risultata affidataria la ditta………………………………. la quale 

si è resa disponibile a stipulare il relativo contratto dì sponsorizzazione avente come finalità quella di 

_______________________________________________________________________________________ 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, LE PARTI STIPULANO QUANTO SEGUE: 

1.  OGGETTO E FINALITÀ’DEL CONTRATTO 

Il presente contratto ha per oggetto la sponsorizzazione di _________________________________________ 

Il contratto di sponsorizzazione è finalizzato: 

-  al miglioramento dei servizi del Comune di Maletto (CT)  nell’ambito della “34ª Sagra della 

Fragola 2019”  e all’attivazione di soluzioni sinergiche volte a supportare tale progetto; 

-  alla realizzazione di economie di spesa, mediante la realizzazione di interventi con risorse messe a 

disposizione da privati. 
Mediante il presente contratto la società/ditta intende incrementare la notorietà dei propri segni distintivi. 
2.  OBBLIGHI DELLO SPONSOR 



Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la “34ª Sagra della Fragola 2019” -  - Allegato C

1.     Lo sponsor si impegna a sostenere l’attività______________________________________________

____________________________________________________ _________________________________ 

attraverso una sponsorizzazione finanziaria / tecnica (indicare il tipo di sponsorizzazione)
per un importo pari a € ............................... (oltre IVA    % se dovuta pari a € ____________ ) in favore 
dell’Amministrazione Comunale quale corrispettivo delle prestazioni da effettuarsi da parte della stessa 
(indicate nell’articolo successivo). 

•  (in_caso di sponsorizzazione pecuniaria) Il pagamento di quanto convenuto sarà effettuato dallo 

sponsor entro 10 giorni dalla sottoscrizione del contratto mediante bonifico bancario (codice 1BAN

…………………...……………….... ) con causale “Sponsorizzazione”. A seguito del versamento del 

corrispettivo il Comune di Maletto (CT)   emetterà relativa fattura. 

•  (in caso di sponsorizzazione tecnica) 

(descrivere brevemente la natura e le modalità di esecuzione della prestazione, facendo 
riferimento ad eventuali allegati)__________________________________________________
A seguito delle rispettive prestazioni lo sponsor rilascia all’amministrazione una fattura con importo pari 

al valore del bene o servizio erogato e l’amministrazione emette in favore dello sponsor una fattura di 

pari importo, in relazione al messaggio pubblicitario concesso. 

2.    Lo Sponsor si impegna altresì a escludere in modo tassativo dai propri messaggi pubblicitari e dalle 

proprie finalità qualsiasi elemento contenente: 

-  propaganda di natura politica, sindacale, religiosa o comunque derivante da organismi ideologicamente 

schierati; 

-  pubblicità diretta o collegata alla promozione o distribuzione di tabacco, prodotti alcolici, materiale 

pornografico ed a sfondo sessuale o riferita fondamentalmente allo sfruttamento del lavoro minore; 

-  messaggi offensivi, incluse espressioni di fanatismo, razzismo, odio o minaccia o comunque lesive della 

dignità umana; 

3.         OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

L’Amministrazione Comunale si obbliga a veicolare il logo dello sponsor sul materiale previsto per 

l’iniziativa ( ___________________________________), nonché (descrizione della controprestazione 

pattuita...) 

4.           CLAUSOLA DI ESCLUSIVA (solo se ricorre il caso) 

La società/ditta/______________________________________________, è sponsor esclusivo / main sponsor 

dell’iniziativa/dell’attività/del progetto. 

5.          DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente atto durerà dal momento della sua sottoscrizione sino all’esaurimento degli obblighi di entrambi i 

contraenti. 

1.  CONTROVERSIE 



Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per la “34ª Sagra della Fragola 2019” -  - Allegato C
 

L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di recedere dal contratto a mezzo lettera raccomandata con 

ricevuta di ritorno, in qualsiasi momento qualora dovesse emergere una qualunque inadempienza da parte 

dello sponsor a qualsiasi obbligo contrattuale. 

Il contratto si intende risolto senza alcuna penalità per l’amministrazione comunale qualora cause eccezionali 

e/o motivi di pubblico interesse non consentano la realizzazione dell’iniziativa/attìvità/progetto. 

3.  CLAUSOLA GENERALE DI RINVIO 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente contratto si fa rinvio 

-  per gli elementi di disciplina contrattuale al Regolamento comunale per la gestione delle
sponsorizzazioni approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 3 del 23/03/2016, nonché alle 

disposizioni del codice civile ed alla normativa speciale in materia; 

-  per l’utilizzo del marchio e di segni distintivi al r.d n. 929/1942 ed al D.Lgs. n. 480/1992 e 

successive modificazioni, nonché ad altra normativa speciale in materia. 

4.  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.lgs 30.06.2003 n. 196, i dati personali fomiti dallo Sponsor, 

obbligatori per le finalità connesse alla stipula e gestione del contratto, saranno trattati dall’Amministrazione 

Comunale in conformità alle disposizioni contenute nella normativa medesima. I dati saranno comunicati ai 

sensi della predetta normativa, ai soggetti aventi titolo in virtù di leggi o regolamenti, solo per motivi inerenti 

la stipula e la gestione del contratto. 

5.  SPESE CONTRATTUALI 

Ogni spesa contrattuale inerente e conseguente la stipulazione del presente contratto è a carico dello sponsor.

Il presente contratto, composto da n. 3 pagine, sarà registrato solo in caso d’uso. 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Maletto, ..................................  

Per (SPONSOR) _____________________  

Per COMUNE DI MALETTO 



 


	Determinazione ECO-FIN. n. 61 del 09052019.pdf
	Avviso pubblico.pdf
	Allegato A.pdf
	Allegato B.pdf
	Allegato C.pdf



